últimos doce años, desde el escrito al que me he referido, es lo que me ha llevado a considerar que es 
momento oportuno, después del Capítulo General 28, para dirigir la mirada hacia este campo educativo-
pastoral de nuestra Congregación, siempre en crecimiento y siempre significativo, más y más cada vez. 
El hecho de que son más de 1.100 (mil cien) las presencias o servicios específicos de Obras y servicios 
sociales salesianos, junto al magisterio decididamente fuerte del papa Francisco en los últimos años en lo 
que se refiere al ámbito de los excluidos, marginados y descartados, hace muy oportuna, en mi opinión,